3

[image: image1.emf]
НОВОКУЗНЕЦКИЙ  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц

 на территории Новокузнецкого городского округа

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«25» ноября 2014г.
В соответствии с Федеральным законом от 04.10.2014г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», ст. ст. 12, 56 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. ст. 16 и 35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 28 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о налоге на имущество физических лиц  на территории Новокузнецкого городского округа согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу:

2.1. Пункт 2 постановления Совета народных депутатов города Новокузнецка от 23.11.2004г. № 10/73 «О местных налогах в г. Новокузнецке»;

2.2. Приложение № 2 «Положение о налоге на имущество физических лиц», утвержденное постановлением Совета народных депутатов города Новокузнецка от 23.11.2004г. № 10/73 «О местных налогах в г. Новокузнецке».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования и не ранее 1 числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, налогам и финансам (Н.М. Гайнулина).

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов                                                                                              С.И. Корнеев

Глава города Новокузнецка                                                                                            С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«25» ноября 2014г.

№ 15/139
Приложение

к  решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от  25.11.2014г.  № 15/139
Положение о налоге на имущество физических лиц  на территории Новокузнецкого городского округа
1. Положение о налоге на имущество физических лиц  на территории Новокузнецкого городского округа (далее – Положение) в соответствии с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» части второй Налогового кодекса Российской Федерации определяет налоговые ставки налога на имущество физических лиц (далее - налог) в пределах, установленных данной главой, особенности определения налоговой базы, налоговые льготы, не предусмотренные вышеуказанной главой, основания и порядок их применения налогоплательщиками.

2. Налоговая база в отношении каждого объекта налогообложения определяется как его инвентаризационная стоимость, исчисленная с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.
В отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется исходя из кадастровой стоимости указанных объектов налогообложения.
3. В случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения, налоговые ставки устанавливаются на основе умноженной на коэффициент-дефлятор суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), и составляют:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), тыс. руб.
	Ставка налога, установленная в зависимости от назначения объектов налогообложения, %

	Жилого назначения
<*>
	Нежилого назначения
<**>

	До 300 включительно
	0,1
	0,1

	Свыше 300 до 500 включительно
	0,2
	0,3

	Свыше 500 до 700 включительно
	0,4
	0,5

	Свыше 700 до 1000 включительно
	0,7
	1,0

	Свыше 1000 до 3000 включительно
	1,0
	2,0

	Свыше 3000
	1,5
	2,0

<*> Жилой дом, жилое помещение (квартира, комната), жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом.

<**> Гараж, машино-место, единый недвижимый комплекс, объект незавершенного строительства, иные здания, строения, сооружения, помещения.
4. В случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, налоговая ставка устанавливается в размере 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:

5.1. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

5.2. лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
6. Налоговая льгота, предусмотренная пунктом 5 настоящего Положения, предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

7. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика.

8. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.

9. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Документами, подтверждающими право налогоплательщика на налоговую льготу, являются:

1) для детей-сирот:

- свидетельство о рождении, в котором в графах «отец» и «мать»  стоят прочерки, либо свидетельство о рождении и свидетельства о смерти родителей (свидетельство о смерти единственного родителя);

2) для детей, оставшихся без попечения родителей:

- свидетельство о рождении;

- документ (документы), подтверждающий принадлежность налогоплательщика к категории «ребенок, оставшийся без попечения родителей», которым может являться: вступившее в законную силу решение суда: о лишении родителей (единственного родителя) родительских прав; об ограничении родителей (единственного родителя) в родительских правах; о признании родителей (единственного родителя) безвестно отсутствующими; об объявлении родителей (единственного родителя) умершими; о признании родителей (единственного родителя) недееспособными; о признании родителей (единственного родителя) ограниченно дееспособными; об установлении факта  утраты попечения родителей; вступивший в законную силу приговор (постановление) суда, на основании которого родители (единственный родитель) отбывают наказание в виде лишения свободы или находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступления.

В случае если документ, указанный в настоящем подпункте, представлен в отношении одного из родителей, а второй родитель умер, то дополнительно представляется свидетельство о смерти второго родителя;
3) для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  документами, подтверждающими право налогоплательщика на налоговую льготу, являются документы, указанные соответственно в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта и полученные ими в возрасте до 18 лет.

В случае, если от имени налогоплательщика действует представитель, дополнительно представляются документы, подтверждающие личность и полномочия представителя.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов                                                                                              С.И. Корнеев

_2147483647.doc
[image: image1.png]